necessaria, æternæ, immutabiles, sed tamen hypotheticæ, nempe status adventitii propriæ. Istarum legum aliæ sunt *internæ*, quæ cives singulos vel universos respiciunt, aliæ *externæ* relate ad alias civitates, vel personas singulares extraneas; atque hoc eodem modo negotia civitatis, quæ iis legibus reguntur, alia interna sunt vel *immanentia*, alia externa *transeuntia*.

(1) L. XIX. de civit. Dei. C. 16. — (2) §. XV.

## CAPUT II.

*Imperium civile, ejusque subjectum; ex quo forma civitatis pendet.*

### ARGUMENTUM.

CXCVIII. Imperium, majestas, potestas civilis.

CXCIX. Forma imperii simplex vel composita, regularis vel irregularis.

CC. Incommoda ac morbi formarum.

CCI. Democratia.

CCII. Aristocratia.

CCIII. Monarchia

CCIV. Origo imperii civilis; quatenus a Deo id proveniat.

CCV. Proprietates essentielles imperii civilis;

CCVI. Accidentales.

### §. CXCVIII.

**I**MPERIUM CIVILE est jus perfectum actiones subditorum ad finem civitatis dirigendi; a qua notione non multum discedit notio potestatis civilis; uti enim potestas socialis in genere complexio est omnium jurium socialium (1); ita potestas civilis est complexio jurium ad societatem civilem pertinentium, sive jus perfectum gubernandi civitatem, aut summa in civitate potestas, quæ *majestatis* nomine solet exprimi (2), et jura majestatica complectitur; Porro cujusvis potestatis tres veluti partes sunt (3); inspectoria, legislativa et executoria; igitur hæ quoque partes sunt potestatis civilis, et partes majestatis, sive jura majestatica.

(a) Securitas præstari et conservari *sine potestate inspectoria* minime potest: nam circumspectanda sunt pericula interna et ex-

terna, quæ vitæ civium, libertati, bonis, existimationi, morum honestati imminet: providendum necessitati, atque indigentia, ac consulendum etiam commoditati est, quæ contra inopiam, ac miseriam perficiere quodam gradu tutos præstat cives. Hæc inspectio maxime ad politiam pertinet, cujus articulos infra recensebo.

(b) *Jus exequendi*, sive in actum deducendi ea, quæ fini civitatis consentanea sunt, pariter majestaticum est; quo spectat jus armorum, potestas judiciaria, sive jus civium controversias cognoscendi ac decidendi, jurisdictio criminalis, ac potestas coercitiva: jus circa bona civitatis, tributa et ærarium publicum: jus circa officia, munera, ac dignitates, sive jus constituendi consiliarios, ac collegia eorum, qui negotiis publicis occupantur etc. Hæc quidem ab imperante determinantur, vel executioni dantur;

(c) Alia enim est *potestas legislativa*, qua subditis præscribitur, quid relate ad finem civitatis agere, quid omittere debeant; quo etiam spectat potestas dispensandi, concedendi privilegia, exemptiones etc., atque hæc sunt jura majestatica immanentia.

(d) Sunt alia *externa seu transeuntia*, relate ad alias civitates sive gentes extraneas, ceu jus indicendi bella, ineundi fœdera, conficiendi pacem.

(e) Istiusmodi jura majestatica passim *regalia* nuncupantur, alia *majora*, quæ ex ipsa notione et fine civilis imperii profluunt: alia *minora*, quæ ex consensu populi expresso vel tacito, aliisve istiusmodi acquirendi modis proveniunt. Illud certum est, ad regalia proprie dicta non pertinere ea, quæ imperanti in alieno territorio acquisita sunt jura ex pacto, præscriptione, quæque *servitutes juris publici* vocantur.

(1) §. CLXVIII.

(2) Ideæ vulgares *majestatis* nomine amplum quidpiam, splendidum, ac magnificentum repræsentant. Eadem Cicero dicta est dignitas et amplitudo populi Romani: antiquis rerum politicarum scriptoribus visa est ea vis exprimi, qua imperans, si est persona singularis, in animis hominum eximiam admirationem ac reverentiam excitat. Sed hæc mutabilia sunt, neque rem ipsam majestatis expriment.

(3) Cit. §. CLXVIII.

§. CXCIX. Civile imperium existit penes unam personam physicam vel moralem, eaque *subjectum* ejusdem est. Determinatio hujus subjecti est *forma* civitatis, eaque *simplex*, si unicum est subjectum, in quo inest civile imperium, nempe una persona physica, quando forma est *monarchica*, vel una *moralis*, si inest in paucis optimatibus, vel in toto populo; ac tum forma est *aristocratica*, vel *democratica*. Triplicis igitur gene-